

## Teatr Cieszyński przed wakacjami

Jestem z tego sezonu zadowolony - powiedział dyrektor TC Karol Suszka  
Strona 3

## Wspomnienia po latach

### Świat pozornie skomplikowany

# JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

## Odrobina sztuki nie zawadzi

Szkoła, która pokazuje, co piękne i bogate w treści  
Strona 4▲ Jabłonkowska PSP im. Henryka Sienkiewicza zakończyła w tym roku z powodu remontu szkoły naukę tygodni wcześniej. Wśród najlepszych uczniów szkoły odznaczonych w trakcie uroczystości zakończenia roku, która odbyła się w piątek w trzynieckiej „Trisii”, znalazły się m.in. (od lewej) Agata Drog, Halina Bury, Iwona Cmiel, Magdalena Hlawiczka i Kasia Niedoba.  
Fot. DANUTA BRANNA

## HETMAN OCENIŁ NAJLEPSZYCH UCZNIÓW OKRĘGU

### Wśród nich i Ester

OSTRAWA (mro) - „Za osiągnięcie doskonałych wyników i pomyślną reprezentację szkoły w konkursach i przeglądach języka angielskiego”, jak zapisano w uzasadnieniu - Ester Pilch z Polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszynie została wyróżniona tytułem najlepszego ucznia okręgu. W tym roku tytuł ten przyznano 25 uczniom spośród 400 uczniów i specjalnych ze wszystkich zakładów okręgu morawo-śląskiego. Wczoraj w sali posiedzeń urzę-

du okręgowego wyróżnieni odebrali z rąk Evżena Tošenovskiego, hetmana okręgu, symboliczne nagrody - pisemne podziękowania oraz plecaki z reklamowymi przedmiotami. W uroczystości wzięła także udział wicehetman ds. szkolnictwa Jaroslava Wenigerowa.

#### POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, przelotne opady deszczu. Temperatura w nocy ok. 13 st. C, w dzień do 22 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie zmienne z lokalnymi opadami. Temperatura w dzień od 20 - 24 st. C.

## Przybyło inżynierów

KARWINA (s) - Podczas sobotniej uroczystości zakończenia studiów na wydziale handlu i przedsiębiorczości US w Karwinie dyplomy inżyniera otrzymało 179 świeżych absolwentów. Najwięcej inżynierów - 106 - ukończył główny kierunek karwiniński uczelni - marketing i management. Pozostali wyspecjalizowali się w takich dziedzinach, jak bankowość, management socjalny, Unia Europejska itp.

W ciągu 13 lat swego istnienia wyższą uczelnią w Karwinie wykazali 1179 licencjatów i 1555 inżynierów.

## NAJSTARSZA CZYNNA POLSKA SZKOŁA NA ZAOLZIU MA 175 LAT

# Widowisko na jubileusz

OLBRACHCICE (s) - W ub. sobotę odbyły się obchody 175-lecia najstarszej na Zaolziu - i nadal czynnej - szkoły polskiej w Olbrachcicach.

Zainaugurowano je przed południem wernisażem urządzonej w szkole-jubileacie wystawy archiwalii (świadectw szkolnych sprzed wieku, starych podręczników i innych dokumentów), lawek i pomocy szkolnych oraz prac plastycznych uczniów (w tym byłych - Beaty i Renaty Zdražil). Kontynuowano je zaś uroczystym obiadem, który Koło Macierzy Szkolnej wydało dla zaproszonych gości w Domu PZKO, a następnie w sali Domu Robotniczego widowiskiem scenicznym w wykonaniu uczniów oraz rewii prezentacji recytatorskich, wokalnych i tanecznych z udziałem byłych uczniów olbrachcickiej placówki (poza solistami zaprezentowało się pięć zespołów: taneczny z górnośląskiej szkoły, wokalnie-taneczny w Błędowic, wokalnie-rodzinstwa Zdražilów oraz grupa taneczna i chór mieszany MK PZKO). Kulminacją imprezy był festyn w ogrodzie Domu Robotniczego, którego oprawę muzyczno-rozrywkową zapewnił Nogoł-Band i jego szef-wodzirej.

Rangę uroczystości jubileuszowej w Olbrachcicach podniosła obecność osób publicznych. Zaszczycili ją senator Andrzej Feber, starsza Olbrachcic Vladislav Šupla, prezes Macierzy Szkolnej Jan Branyn, prezes ZG PZKO Zygunt Stopa. Ponadto obecni byli dyrektorki szkół w Stonawie, Suchej Górze, Błędowicach, kierowniczka czeskiego przedszkola, delegacja Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Cieszyńskiej oraz zaprzyjaźnionego z Olbrachcicami Dębowa, nauczyciele, którzy w Olbrachcicach uczyli w latach po-

odbyły się obchody 175-lecia najstarszej na Zaolziu - i nadal czynnej - szkoły polskiej w Olbrachcicach. Wśród uczestników dostrzeżymy też członka Rady Kongresu Polaków w RC, Michała Chrzastowskiego. Zabrakło natomiast zaproszonego przedstawiciela Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie (o fakcie tym z ubolewaniem poinformował wysłannik „Głosu Ludu” przez Koła Miejskowego Macierzy Szkolnej, Bronisław Burek).

W widowisku scenicznym autorstwa całego grona pedagogicznego (Jolanta Kozusznik, Lucyna Legierka i Janina Guńka) przedstawiła się szesnastka uczniów (prawie wszyscy, poza jednym, Adrianem Bromkiem, który akurat w tym czasie brał udział w pływackich mistrzostwach republiki w Pilźnie; o jego sukcesie piszemy na stronie 2.) oraz dziesiątka przedstawicieli, którzy wraz z jeszcze jednym kolegą po wakacjach zasilają sz-

regi uczniów. Nie była to jeszcze jedna wyjęta z lamusa bajka, lecz oryginalne przedstawienie przygotowane na tę konkretną okazję. Rzecz napisana na niezwykle zwięzłym i pięknym językiem. Autorzy przenosili najpierw najmniejszych aktorów kolejno do wymyślonych krajin pieśni, pracy, miłości i mądrości, każąc im opisywać się przed władcami tych baśniowych obszarów różnorodnymi umiejętnościami. W ten sposób mieli sobie zasłużyć na awans z kategorii „złotdziób” do kategorii „uczeln”. W drugiej części uczniowie, zamienieni bajkowe stroje na cywilne, wrócili do klasy, gdzie na nich czekała powtórka z tego wszystkiego, czego się zdążyli w ciągu roku nauczyć. Humoru przy tym było co niemiara. Pełna sala frenetycznymi brawami nagrodziła zarówno aktorów, jak i nauczycieli.

Ciąg dalej na str. 3

## PORT LOTNICZY W MOSZNOWIE

### Pod zarządem okręgu?

OSTRAWA (mro) - Lotnisko w Mosznowie, znaczący węzeł komunikacji lotniczej regionu od początku przyszłego roku, o ile taką decyzję podejmie rząd i zaaprobuje parlament, przejdzie całkowicie pod zarząd okręgu morawo-śląskiego. Do tego czasu planuje się rozwiązać problemy technicznych towarzyszących przejściu lotniska przez spółkę akcyjną „Lotnisko”, której stu procentowym właścicielem jest okręg, od dotychczasowego właściciela - Czeskiego Zarządu Lotnisk.

Celem przejścia lotniska jest jego modernizacja a zarazem wsparcie Mosznowskiej Strefy Przemysłowej. Wicehetman Zdzisław Wantula, odpowiedzialny za sprawę transportu i ekologii regionu, potwierdził zamiar modernizacji portu lotniczego. Dotyczyć ma hali odpraw dotychczas dostosowanej do obsługi 140 tys. podróży rocznie, bowiem prognozowany ruch na Mosznowie po wejściu do UE ma osiągnąć poziom 500-600 tys. osób rocznie. Póki co nie przewiduje się modernizacji pasa startowego. Natomiast realnie wydaje się być zwiększenie częstotliwości połączeń Praga-Ostawa oraz przewozu ładunków towarowych.

## STRAŻNICY KONTRA ZŁODZIEJE

### Patrole nad jeziorem

HAWIERZÓW/FRYDEK-MISTEK (wak) - W miesiącach wakacyjnych strażnicy miejscy z Hawierzowa i Frydka-Mistku uczestniczyć będą w tzw. słonecznych patrolach. Spotkać je będzie można przede wszystkim w miejscowościach leżących nad akwem żeremianickim, m.in. w Domasłowicach Dolnych oraz Sobieszowicach.

„Strażnicy zapobiegają będą chu-

ligańskim wybrykom, przede wszystkim zaś włamaniom do samochodów, oraz kradzieżom” - mówi dyrektor hawierzowski Komendy Straży Miejskiej, Bohuslav Muras. „Już sama ich obecność miałaby odstraszyc złodziei, którzy właśnie w tych miejscach poczynają sobie coraz bardziej bezczelnie.

Ciąg dalej na str. 2

#### ■ PYTANIE DO...

Mariana Bieleśa, poseł US-DEU w parlamencie RC:

■ Coraz częściej odzywają się głosy apelujące o złagodzenie prawa karnego w sprawie użytkowania tzw. lekkich narkotyków, jak marihuana. Nawet wicepremier Petr Mareš powiedział, iż złoży w tej sprawie wniosek, którego celem będzie dekryminalizacja konsumentów konopiopochodnych. Jakże jest pańskie stanowisko w tej sprawie?

Jestem przeciwny. Tę zawiedź odbieram jako fakcyjną legalizację narkotyków, dealerów i wszystkiego, co się z tym wiąże. Jak inaczej można bowiem tłumaczyć zapowiedź legalizacji posiadania 250 sztuk papierosów z marihuaną. Propozycje złagodzenia podejścia do lekkich narkotyków uważam za dysfunkcyjną i obawiam się efektów jej wpływu na dzieci i młodzież. Jeśli naukowo potwierdzą leczenie właścicieli konopiopochodnych, to dopuszczam myśl o sprzedaży ich w aptekach.

Dodam, że choć to jest propozycja przewodniczącego US-DEU, jednak nie została objęta, jak dotychczas, dyscypliną partyjnego głosowania. Będę głosował przeciw niej. (mro)

## W JABŁONKOWIE ODBYŁO SIĘ SEMINARIUM SEKCJI LUDOZNAWCZEJ

### O ovcach i sałasznictwie

JABŁONKÓW (kor) - Około trzydziestki miłośników folkloru wzięło w sobotę udział w seminarium pn. „Sałasznictwo w Beskidach”, które w jabłonkowskim Domu PZKO zorganizowała Sekcja Ludoznawcza przy ZG PZKO. Nie zabrakło na sali licznych gości. Z zaproszenia skorzystał prezes ZG PZKO Zygunt Stopa, prezes jabłonkowskiego MK PZKO i członek Rady Kongresu Polaków Jan Rytko, delegacja Towarzystwa Miłośników Ziemi Jastrzębskiej z jego przewodniczącym Mariuszem Górskim i in.

Uczestnicy seminarium wysłuchali czterech wykładów. Członek Sekcji Ludoznawczej Jan Kufi mówił o sałasznictwie - „od mizyszanio po rozsod”, Jaroslav Štika ze skansenu w Roznowie wygłosił referat pt. „Sałasznictwo w Beskidach Cieszyńskich, a także o Wołochach i góralach”, Mária Hušková z Muzeum Kysuckiego w Czadcy - „Owieczka, owieczka - potrójny po-

zytek”. O „Sałaszu z Bukowego Gronia w badaniach i rzeczywistości skansenu chorowski” mówił Tomasz Liboska z Górnośląskiego Parku Etnograficznego w Chorzwie.

Wykładem towarzyszyła muzyka góralska w wykonaniu kapeli „Nowina” oraz gąjdosza Otmaro Kantora. Po juryscjach uczestnicy seminarium w Lasku Miejskim „Na Jurowicach” obejrzelni prezentację produkcji owczego sera.

„Wszystkie referaty zamierzamy wydać w kolejnym numerze Zeszytu Ludoznawczego, który przygotowujemy wspólnie z muzeum w Czadcy i skansenem roznowskim i wspólnie też zakładamy o dotację na to tygodnik” - powiedział „GL” przewodniczący Sekcji Ludoznawczej, Leszek Richter. „Z muzeum i skansenem zamierzamy zresztą współpracować również przy organizowaniu kolejnych naszych imprez”.







